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                Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Veli, dakle, danas Poslanica Efežanima: „Razmotrite dakle 
pomno kako živite! Ne kao ludi, nego kao mudri!“ Prisjeti-
mo se: poslanica je upućena vjernicima kršćanima. Upuće-
na je, dakle, ljudima koji su povjerovali evanđelju, koji su 
kršteni i koji su primili Duha Svetoga. Pa ipak, takve ljude, 
obasute milošću i Duhom Svetim poslanica opominje da 
ne žive kao ludi, nego kao mudri. U prvi mah bi se mog-
lo pomisliti da je ova opomena suvišna jer, eto, radi se o 
ljudima koji su kršćani i koji su se korjenito opredijelili za 
evanđelje. Podrazumijeva se, dakle, da žive po kršćansku. 
Međutim, to je čovjekova stalna napast – to da se uljulja 
u neke svoje lažne sigurnosti. To se događa i športašima 
i studentima i poslovnim ljudima. Uljuljaju se u „staru 

slavu“ i onda padnu i niže nego što su bili kad su krenuli svojim putem. Tako 
onda športaš padne ispod svih svojih mogućnosti, student izgubi godinu, a bračni 
se drugovi nađu pred iscrpljenom ljubavi i raskinutim zajedništvom. Pomno pro-
motrite kako živite nosi još jednu poruku. Naime, Bog nam sada, danas, daje 
prigode da činimo dobro ili da se odreknemo nekog zla. Valja pomno promotriti 
kako živimo, jer je svaki trenutak dragocjen i nikada se ponovno ne vraća. Ne 
znamo hoćemo li sutra imati istu dobru prigodu i istu snagu. Na primjer, ako 
me riječ Božja potiče da se pomirim sa svojim ocem ili sa svojim bratom, ja ne 
mogu znati hoću li sutra imati tu istu prigodu! Upravo zbog toga su duhovni pi-
sci uvijek preporučivali ispit savjesti svake večeri, redovitu ispovijed, a u nekim 
slučajevima i duhovne vježbe. U poniznosti srca čovjek uvijek iznova treba 
razmatrati i promatrati kako živi, tako da se od mudrosti ne bi okrenuo k ludosti.
Poslanica zatim govori tvrdim riječima. Veli: „Iskupljujte vrijeme jer 
dani su zli!“ Što, zar i Božja riječ želi ići u prilog onim zlokobnim proroci-
ma koji ne vide ništa dobra, nego samo zlo i zlosretnu budućnost? Nipoš-
to! Bog nas po svojoj riječi samo želi sačuvati od neopreza i ludosti. Iteka-
ko lako čovjek može otići u zlo i prestati činiti dobro. U tome smislu su dani 
zli, što čovjek živi okružen zavodljivošću ovoga svijeta. Kao što mi nasto-
jimo svoju malu djecu poštedjeti ružnih riječi, ružnih slika i prigoda koje ih 
potiču na zlo, jednako tako trebamo se brinuti i za svoje duhovno zdravlje.

Nastavak članka -> -> ->

Nastavak članka -> -> ->
Veli poslanica dalje: „Zato ne budite nerazumni, nego shvatite što je vol-
ja Gospodnja!“ Upravo to. Za naš duhovni život uvijek su potrebni i is-
pravni naputci. A to je u prvom redu riječ Božja. Zato je razumljivo da 
dalje veli: „I ne opijajte se vinom u kojem je razuzdanost, nego – pu-
nite se Duhom!“ Božja nas riječ, dakle, ne želi plašiti paničnim strahovi-
ma o zlu koje je zavladalo svijetom, nego nam trijezno daje na znanje da 
u ovom svijetu djeluje i zlo i Zli i da čovjek uvijek iznova treba proma-
trati svoj život u svjetlu Božje riječi izbjegavajući opijanje i razuzdanost.
Poslanica završava vrlo vedro: „Razgovarajte među sobom psalmima, hva-
lospjevima i duhovnim pjesmama! Pjevajte i slavite Gospodina u svom 
srcu! Svagda i za sve zahvaljujte Bogu i Ocu u imenu Gospodina naše-
ga Isusa Krista!“ Evo, to upravo danas činimo. Slavimo Gospodina, pjeva-
mo psalme, tražimo njegovu volju. I zahvaljujemo Bogu za život, za milos-
ni život, za život vječni koji nam je obećan i čiji predokus i danas ćutimo. 
To je sveta misa, to je euharistija. Zato je za nas, za Crkvu, ovo svakako 
najsvetiji trenutak. Trenutak kad nam Bog govori po svojoj riječi, trenu-
tak kad svoj život i svoju duhovnu žrtvu sjedinjujemo s Kristom i njegov-
om žrtvom, ovo je trenutak kada u otajstvu euharistije postajemo već sada 
dionicima nebeske proslave Isusa Krista i dionicima njegova božanstva. 
Neka nas Bog podrži u redovitom slavljenju ovih životvornih otajstava, 
neka nas njegova milost potakne da nikada ne propuštamo ovih nedjeljnih 
slavlja. Tako već na zemlji postajemo nebesnici, živa slika Krista uskrsloga.

POČIVAO U MIRU BOŽJEM!
Ivan Batina;
Rođen; Trebinja, 09. 10. 1944. 
Preminuo; Trebinja; 11. 08. 2024.
Pokopan na groblju: Svetog Spasa
Trebinja; 13. 08. 2024. u 17 sati.



Prvo čitanje:Izr 9, 1-6
Psalam. :Ps 34, 2-3.10-15
Drugo čitanje:Ef 5, 15-20
Evanđelje:Iv 6, 51-58

Čitanje svetoga Evanđelja po Ivanu!Čitanje svetoga Evanđelja po Ivanu!

U U ono vrijeme: Reče Isus mnoštvu: ono vrijeme: Reče Isus mnoštvu: 
»Ja sam kruh živi koji je s neba »Ja sam kruh živi koji je s neba 

sišao. Tko bude jeo od ovoga kruha, sišao. Tko bude jeo od ovoga kruha, 
živjet će uvijeke. Kruh koji ću ja dati živjet će uvijeke. Kruh koji ću ja dati 
tijelo je moje – za život svijeta.«tijelo je moje – za život svijeta.«
Židovi se nato među sobom prepirahu: Židovi se nato među sobom prepirahu: 
»Kako nam ovaj može dati tijelo svoje »Kako nam ovaj može dati tijelo svoje 
za jelo?« Reče im stoga Isus:za jelo?« Reče im stoga Isus:
»Zaista, zaista, kažem vam: ako ne je-»Zaista, zaista, kažem vam: ako ne je-
dete tijela Sina Čovječjega i ne pijete dete tijela Sina Čovječjega i ne pijete 
krvi njegove, nemate života u sebi! krvi njegove, nemate života u sebi! 
Tko blaguje tijelo moje i pije krv moju, Tko blaguje tijelo moje i pije krv moju, 
ima život vječni; i ja ću ga uskrisiti u ima život vječni; i ja ću ga uskrisiti u 
posljednji dan. Tijelo je moje jelo istin-posljednji dan. Tijelo je moje jelo istin-
sko, krv je moja piće istinsko. Tko jede sko, krv je moja piće istinsko. Tko jede 
moje tijelo i pije moju krv, u meni osta-moje tijelo i pije moju krv, u meni osta-
je i ja u njemu. Kao što je mene poslao je i ja u njemu. Kao što je mene poslao 
živi Otac i ja živim po Ocu, tako i onaj živi Otac i ja živim po Ocu, tako i onaj 
koji mene blaguje živjet će po meni. koji mene blaguje živjet će po meni. 
Ovo je kruh koji je s neba sišao, ne kao Ovo je kruh koji je s neba sišao, ne kao 
onaj koji jedoše očevi i pomriješe. Tko onaj koji jedoše očevi i pomriješe. Tko 
jede ovaj kruh, živjet će uvijeke.«jede ovaj kruh, živjet će uvijeke.«

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"Tijelo je moje jelo istinsko, krv je moja "Tijelo je moje jelo istinsko, krv je moja 

piće istinsko."piće istinsko."

RASPORED SVETIH MISADVADESETA N./G.
Danas; (18./08./2024.) 20 NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Za + Janka Batinu)
Ravno u 11:00 sati (Pro populo)
                               (Za + Jelu Skaramuca)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

19. 08. ponedjeljak
– (Jedna osoba na nakanu)

20. 08. utorak
– (Jedna osoba na nakanu)

21. 08. srijeda
– (Jedna osoba na nakanu)

22. 08. četvrtak
– (Jedna osoba na nakanu)

23. 08. petak
– (Jedna osoba na nakanu)

24. 08. subota
– (Jedna osoba na nakanu)

Slijedeća nedjelja; (25./08./2024.) 21 NEDJELJA KROZ GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Orahov Do u 08:30 sati
Trebinja u 10:00 sati (Za + Maricu Jarak)
Ravno u 11:00 sati (Pro populo)
                               (Za ++ Vidu, Anku, Maru i Anu Boroje)

NED 4    20. NED./GOD.
PON 19  Ivan Eudes; Ljudevit; Tekla
UTO 20  Bernard iz Clarvauxa; Samuel
SRI 21    Pio X. papa; Hermogen
ČET 22   BDM Kraljica; Vladislava
PET 23   Ruža Limska; Filip Benicije
SUB 24  Sv. Bartol apostol; Bariša

NED 4    21. NED./GOD.

O dođi, Stvorče, Duše Svet,
pohodi duše vjernika,
poteci višnjom milosti,
u grudi štono stvori ih.

Ti nazivaš se Tješitelj,
blagodat Boga Svevišnjeg,
studenac živi, ljubav, plam
i pomazanje duhovno!

Darova sedam razdaješ,
Ti, prste desne Očeve,
od vječnog Oca obećan,
Ti puniš usta besjedom!

Zapali svjetlo u srcu,
zadahni dušu ljubavlju,
u nemoćima tjelesnim
potkrepljuj nas bez prestanka!

Dušmana od nas otjeraj
i postojani mir nam daj,
ispred nas idi, vodi nas,
da svakog zla se klonimo!

Daj Oca da upoznamo,
i Krista, Sina njegova,
i u Te Duha njihova,
da vjerujemo sveudilj!

Sva slava Ocu vječnomu,
i uskrslome Sinu mu,
sa Tješiteljem presvetim
nek bude sada i uvijeke. Amen.

– Pošalji Duha svojega i postat će. 
(Aleluja)
– I obnovit ćeš lice zemlje. (Aleluja)

Pomolimo se: Bože, koji si Svjetlošću 
Duha Svetoga poučio srca vjernih, 
daj da u tom istom Duhu što je pra-
vo mislimo i njegovoj se utjehi vaz-
da radujemo. Po Kristu Gospodinu 
našem. Amen.

HIMAN DUHU SVETOM


